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Le solicitamos se sirva comparecer a la Subdireccion de Gestion Ambiental de ésta
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de copia integra del acto administrativo en concordancia del articuio 69 de |a citada Ley.
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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A L.A SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ASEO Y ALCANTARILLADO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.”

La suscrita Subdirectora de Gestién Ambiental de ia Corporacion Auténoma Regional del Atléntico
C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2016, expedido por el
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas por la Resolucion N°
000583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1874,
Constitucion Nacional, l.ey Marco 99 de 1993, Ley 1437 de 2011, Decreto 1078 de 2015, Resolucién
1433 de 2004, demas normas concerdantes, y

CONSIDERANDO

Que mediante escrito radicado ante esta autoridad ambiental bajo el No. 004041 del 8 de julic de
2006, la Alcaldia municipal de Usiacuri, presentd ante esta Corporacion el Plan de Saneamiento y
Manejo de Vertimientos del municipio

Que posteriormente, la Corporacion Auténoma Regicnal del Atlantico, Mediante Resolucion No.
Resolucion No. 0389 del 04 de julio de 2008 por medio de |a cual aprobo un plan de saneamiento y
manejo de vertimientos liguides al municipio de Usiacuri.

Que a través de documentos radicados ante esta autoridad ambiental bajo No. 1780 del 27 de
Febrero de 2018 y No. 2537 del 20 de Marzo de 2018, la Scciedad de Acueducto, Alcantarillade y
Aseo de Barranguilla S.A. E.8.P., identificada con Nit 800.135.813-1, present¢ el estudic de
caracterizacion. del vertimientos de las ARD y el informe de avances de las obras y actividades
contempladas en el PSMV del municipio de Sabanalarga, correspondiente al segundo semestre del
afio 2017, )

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) dei
municipio de Usiacurl, los funcicnarios adscritcs a la Subdirecion de Gestidn Ambiental de la
Corporacion Autornoma Regional del Atlantico-CRA, de confermidad con lo dispuesto por las
Resoluciones 1433 de 2004 y 2145 de 2005, realizaron el 15 de Junio de 2018 visita de inspeccion
ambiental y evaluacion documental de la informacion presentada, emitiendo el informe Técnico N°
793 det 28 de Junio de 2018, en los cuales se consignan los siguientes aspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTQ O ACTIVIDAD: Actualmente se encuentran en
funcionamiento las redes de alcantariladc y las lagunas de oxidacion.

OBSERVACIONES DE CAMPO. ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Se realizd visita técnica de seguimienfo ambienta! ai Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos
- PSMV del municipio de Usiacurl, observandose el municipio cuenta con cuatre lagunas: dos
anaerobia, una facultativa y otra de maduracién.

Al momento dé realizar la visita se observd que se estaban llenando las fagunas anaercbias y de
estabilizacion, dado que la de maduracion es la que estéa operando aciualmente,

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADQ Y ASEQ DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.

- Radicado N°. 1790 del 27 de Febrero de 2018, informe de caracterizaciones fisico -
gquimicas y microbiologicas, correspondientes al municipio de Usiacuri — segundo semestre
del afio 2017. '

La toma de muestras y el analisis de laboratorio fueron realizadas por el laboratorio CONTROL DE
CALIDAD DE LA TRIPLE A DE B/Q S8.A. E.8.P., el cual se encuentra acreditado ante el IDEAM
mediante la Resolucién N°. 1958 del 30 de agosto de 2017. Los monitereos fueron desarroilados
durante los dias 3 de julio de 2017, 25 de agosto de 2017, 8 de septiembre de 2017, 7 de octubre de
2017, 18 de noviembra de 2017 y 4 de diciembre de 2017.

Los resultadeos de les muestreos se presentan a continuacidn, dende fueron comparado con los
valores fimites maximos permisibles establecidos mediante en la Resclucion N°. 631 del 17 de marzo
de 2015, donde N/E: no establecido y N/A: No aplica.
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Tabla 1. Parémelros mugsireados et 3 de julio de 2017,

Tabla 2, Parémetros muestreados el 21 de agosto de 2017,

|.MP {RE3. 631 LMP [RES. 6
DESGRIPCION| UMIDADES | RESULTADO DE{ZO 15) CUMPLINIENTO DESCRIPCION{ UNIDADES | RESULTADO DE( 2015) 31 CUMPLIMIENTO
a0 mg Q21 1,38 NE NiA 8] mg O21L 1,28 pE NiA
TEMPERATURA \ TEMFERATURA .
NS ¢ 285 40 SICUMPLE NSTU ¢ 0.1 40 SICUMPLE
DBOS mg O2il. 17 90 SICUMPLE DBOS mg 02 A g0 SICUMPLE
COLIFCRVES COLIFORMES
TERMOTOLER | MMPHMOQmL | 4.50E:05 NE NA TERMOTOLER | NMPMCOML | 1308+04 NE NA
ANTES ANTES
FOSFORO ANALBSY | FOSFORO ANALISSY
TOTAL g PIL 3,48 REPORTE SICUMPLE TOTAL mg PlL 407 REFORTE SICUMALE
SSED miiL 02 5 SICUMPLE SSED mU. 0.1 5 SICUMALE
Dao mg Q2L 172 180 SiCUMALE Dao ing 02/l 189 180 SICUMPLE
pH Y 8,56 6,0029,00 SI CUMALE pH U 73 8,0029,00 SICUMALE
ANALISIS Y ANALISISY
SAAM 1y SAAML 1,15 REFORTE SHCUMPLE SAAM mg SAAML 095 REPORTE SICUMALE
GRASASY GRASASY
ACETES mgil <40 20 SICUMALE ACETES mgiL 10,6 20 SICUMPLE
557 mgfl 223 a0 SICUMPLE SeT mgf. 62 80 SICUMPLE
COLIFCRVES COLFORMES
! |
TOTALES MPICOmL | 4508405 NE A TOTALES NMPHOOmL | 1.30E:04 NE A
Tabla 3. Parametros muestreados &l 4 de septiembre de 2017,
DESCRIPCION| UNIDADES . | RESULTADO LMEE(:?';M CUMPLINIENTO
OXIGENO
DISUELTO IN mg QZ/L 2,48 NE NA
sy
TEMPERATURA .
N STTU C 31,9 40 S CUMPLE
0305 mg O2/L 226 S0 Si CUMPLE
COLIFORMES
TERMOTCLER | NMP/100 mL 3,30E+03 NE NA
ANTES ‘
FOSFCRO ANALISIS Y
TOTAL mg PIL 1,68 REPORTE SICUMPLE
SSED mL/L 0,1 5 S| CUMPLE
DQO mg G2/L 182 180 Si CUMPLE
pH U 8,48 8,00 29,00 Si CUMPLE
ANALISIS Y
SAAM mg SAAML 0,4 REPORTE SICUMPLE
GRASASY
LE
ACEITES g/l <90 20 S CUMP
88T mg/L 30,5 90 S| CUMPLE
COLIFORMES
TOTALES NMP/100 mL 3,30E+03 NE N/A
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Tabla 4. Pararretros muestreadas del 23 al 27 de oclubre 2017,

RESULTADO LMP SEGUN
DESCRIPCION| UNIDADES PROMEDIO | LA Res, 531 | CUMPLIMIENT
231012017 | 241002017 | 2smoizon7  |we| 2moiorr DE 2015 0
FOSFORO ANALISISY
oI 5,44 5.04 5,32 7.48 8.7 5,996 81 CUMPLE
TOTAL ™ REPORTE
DBOS g O, 32 45 39 37 53 414 <80,00 S| CUMFLE
COLIFORMES
TERMOTERMA | NMPAOOM |  8,20E+05 2,60E+04 2406405 lepes]  2,00R+05 597200 NE NiA
LES
SAAM mg SAAML 0,44 0,58 0,91 0,67 0,22 0,624 ANALISISY ) o) o e 2
REFORTE
ORTOFOSFAT
g B_FOML 2.1 3.5 3,5 35 3,8 33 ANALBISY | gy o pp
08 REFORTE
ACIDEZ mg CaCO3iL <6,0 <60 <8,0 <6,0 <60 <6,0 ANALISISY | o o iy
REFORTE
ALCALNDAD ANALISISY
CaComL 285,65 126,9 3015 316 3143 306,96 S CUMPLE
TOTAL my CaCo : 28, 1 REPORTE '
CLORLROS g CUL 127.4 1578 110,7 128 144,1 133,88 ANALISISY | o o oy
REPORTE
SULFATOS g SO4IL 224 240 254 259 231 2416 ANALISISY oy o ar
REPCRTE
COLOR (436) -1 4.4 2,54 2,64 2.5 3.24 3,064 ANALBISY 1 gp oy inapy £
REPORTE
COLOR (525) m 1,36 0.78 0.86 0,82 1,08 0,976 ARALISISY | g oy E
REPORTE
COLOR (620) m 0,66 0,34 0.4 0,42 0,54 0,472 ANALISISY | o o e
REPQORTE
SULFUROS g S-2/L 13,58 22,57 11,58 9,84 6.3 12,794 ANALISISY 4 e o L
REPQORTE
DQo mg O 143 167 145 149 236 168 180 SI CUMPLE
COLIFORMES NMPA00 M 9,208+05 2 BOE+D4 2,40E+05 THHHE 2,00E+05 587200 NE INFA
TOTALES
NTRATO g N_NOHL 2,71 2,78 3 2,81 2,93 2,846 ANALISISY | g o ey 2
REPORTE
NITROGENO ANALISIS Y
|
AMONACAL | Mo NLNHO3IL 11,9 16,4 18,4 17,5 16,8 15,8 atromee SI CUMFLE
0,0
NITRATO mo N NO2L | <c.0t00 <0,0100 I I <0,0160 <0,0100 ANALASISY - o ey
100 REPORTE
587 mail. 14,7 16,5 245 44,5 57,8 31,6 s¢ SICUMPLE
GRASAS Y
et gt 13,2 <0,0 10,9 9,5 20,3 13,85 20 S CUNPLE
DUEFGA ANALISS ¥
CALOGA gL 121.2 21,3 124,5 111 114 118,42 iyl S| CUMPLE
CUREZA i ANALISISY
iL 299.3 2303 58,8 375 277.2 288,08 S CUMPLE
TOTAL i 2 REPORTE '
0,0
CIANURO g G 0,002 <0,002 0,002 (oé <0,002 <002 0,5 8 CUMPLE
CONBUGTVID :
AONSU uSfen 1399,5 140,75 143425 |1438] 14885 1437,15 NE NA
SALINDAD . o7 0.7 a7 0.7 0,7 0.7 NE A
TEMPERT URA - ' .
IN STTU [# 308 28,3 33,5 32,3 319 31,58 N/E A
oo mg D2iL 0,94 0.58 0,68 0.6 0,83 0,688 NE A
SSED T <01 <0.1 P <0,1 <0,1 <1.0 5 Sl GUMPLE
ANALISIS Y
g 9,0 9,0 9,0 9,0 SI CUMPLE
He i <0 <20 i = s ) REPORTE
5
CROMO mg Crfe <0,100 0,100 <0,100 <0(']1 <0,100 <0,100 0,5 S| CUMPLE
FLOMO mg P, <0,100 <0,100 <0,100 <§61 <0100 <0,100 0,5 5! CUMPLE
0,
MERCURIO Mg Harl <0,0G10 <0,0010 <0,0010 B‘;g <0,0010 <0,0010 Q.02 S1CUMPLE
<0,1 ANALISIS Y
' SI CUMFLE
HIERRO mg e/l 0,161 0,157 0,100 " <0,100 0,129 oy
00 ANALISIS ¥
FLE
FLATA mg Agll <0,030 (0,030 <0,030 30 <0,030 <0,030 REPORTE S CUM
NiQUEL mg Wil <0,060 <0,060 <0,060 <g['30 <0,060 <Q,050 0,5 S CUMPLE
0,0
COBRE mg Cull 0,050 0,080 <0,080 <5 . 0,050 <0,080 1 S| CUMPLE
ZING mg ZniL 0,030 0,030 0,030 <,g('10 0,030 <0,030 3 81 CUMPLE
pH U 8,53 819 8,55 8,52 8,55 8,468 6,0029,00 | SICUMPLE
NKT Mg ML 19,23 2279 24,18 222 22,4 22,455 NE NA




b

 REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No, Q D U U»{ B 04 2018

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ASEO Y ALCANTARILLADO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.”

Tabla 5. Pardmetros mueslreados el 5 de noviembre de 2047, Tabla 6. Pardmelros musstreados el 4 de diciembre de 2017.
, 531 LMP . 6
DESCRIPCION] UN'DADES | RESULTALOQ ngﬁ{zﬁfﬂ CUMPLIMIENTO DESCRIPCION| UNIDADES § RESULTADC DE“;::S) A CUMPLIMIENTO
on mg 02/l 043 NE A oo mg 0211 3,84 NE A
TEMPERATURA . TEMFERATURA .
INSITU C 37 40 SICUMRLE N SITU C 283 40 SICUMPLE
oBOS my G2/ M5 90 81 CUMFLE DBOS mg Q2L 471 90 SICUMRLE
COLIFORMES . COLIFORMES
TERMOTOLER | NMP100 mL 1,10E+06 NE A TERMOTOLER | NMPA00 mL 1,70E+04 WE MA
ANTES ANTES
FOSFCRO ANALISS Y FOSFORO ANALISIS Y
TOTAL mg AL 558 REFCRTE SI CUMPLE TOTAL mg PA. 4,82 REPORTE SICUMFLE
SSED mlLi. <0,1 5 S| CUMPLE 383D mbiL 0.2 5 SICUMPLE
nele] mg Q2L 122 180 SICUMPLE Dao mg Q24 127 180 SiCUMRLE
pH U 722 6,00 29,00 SICUMPLE pH U 8,47 8,00 29,00 SICUMPLE
ANALISIS Y ANALISIS Y
SAAM mg SAAMIL 3,04 REPORTE SICUMRLE SAAM mg SAAML 0,69 REFORTE SICUMPLE
GRASAS Y ) GRASAS Y
ACHTES mgil 27 20 NO CUMPLE ACHTES mg/L <40 20 SICUMALE
55T mgit. 27 80 SI CUMPLE 35T mgil 38 90 SICUMPLE
COLIFORMES COLIFORMES
TOTALES NMPH00 ml. 1,10E+06 N/E N TOTALES NMPF00 L 4,906+04 NE NiA

. Radicado N°. 2537 del 20 de Marzo de 2018, informe de avance de las obras y actividades
contempladas en el PSMV del municipio de Usiacuri, correspondiente al segundo semestre
del afio 2017, del cual se presenta lo siguiente: '

SEGUIMIENTO AL AVANCE FISICO DE LAS ACTIVIDADES.

Para el caso de Usiacuri, en la vigencia de! PSMV no se contemplaron obras realizadas con recurses
de la empresa,.debido a que no se estaba operando el servicio de alcantarillado en el municipioc.

SEGUIMIENTO AL AVANCE FINANCIERO DE LAS ACTIVIDADES.
No hay actividades contempladas con recursos de la empresa.

SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS INDICADORES MENIMOS.

% COBERTURA VOLUMEN DE AGUAS RESIDUALES DE

AR POBLACION SISTEMA DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2017 (m¥alie}
ALGANTARILLADD GENERADO | COLECTADO | TRATADO
3017 8470 55.50% 180.246 58052 58.002

"De acuenio al porcentale de cobertura def Sistema de Alcanlarillada

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
DBO.

CARGA CONTAMINANTE DBOs {KgJaho)
YERTIDA CON
RECOLECTADA § TRANSPORTADA TRATADA TRATAMIENTO REMOVIDA
12.819 12,819 9.510 3.308 9510

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
S5ST.

CARGA CONTAMINANTE 851 (Kglaio) ]
VERTIDA CON
RECOLECTADA | TRANSPORTADA TRATADA TRATAMIENTO RENMOVIDA
10.808 10,808 7.510 3.380 7.510 ]

MONITOREQ DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SUS
CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTQORAS.
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Arroyo Chocaorlto
PARAMETRO UNIDADES Salida EDAR USIACURE
100 m aguas 100 m aguas

abajo ahajo
No de Infosme ) §552-2018 | 5475-2017 | 5480.2017 | 5485-2017 | 5491-2047 8492-2017 5493.2017
Fecha montoreo dd-mm-aa 23102017 | 2471042017 | 256012017 | 26/10/2047 | 2771072017 281002017 27027
pH Unldad de pH 0,53 814 8,50 8.52 0,55 7,82 7.90
Damanda Quimica de .
Onigeno (DOG) mgii 143,00 167,80 145,00 149.00 238,00 130,00 133,00
Remanda Bloguimics de P
Oxigeno (DBO5) mgil 3200 46,00 39,00 37.00 53,00 38,10 .00
Solidos Suspendido
Totates {SST} il 14,70 16.50 24,50 44,50 57.60 48,00 26,70
ey Seanentables miL <0 <01 <0.1 <.t <o 0.30 <02
Grasas v Acclles mgfil 13,20 <90 10,90 9,60 20,90 <90 < 9,0
Cignura toial {CN} nigiL < (3,002 <0002 < (.002 < 0,002 < 0,002 - -
LCadmlo (Cd) mgfl < 0.020 < 0,020 < 0,020 < 0,020 <(,020
Cine (Zn} mgfl < 0,030 0,030 < 0,030 <0,030 < 0,030
Coba (Cu} mgil. < [,050 < 0050 < 0,050 < 0.080 < 0,050
Cromo (Cr) mgft. < 3,100 < 0,100 < (.100 <0, 100 < 0,100
Mercurio (Hg) mg/lL < 0,0010 < 0,000 <(0.0010 < 0,0010 < 06010

Arroyo Chocorito
PARAMETRO UNIDADES | Salida EDAR USIAGURL
160 m aguas 100 m aguas

abaja abajo
Nao de Informe 6552-2015 | 5475-2017 | 5480-2017 | 5485-2017 | 54542017 5482-2017 5453-2017
Fecha monltoreo dd-mm-aa 23102017 | 281102017 | 2812017 | 26106/2017 | 27/30/2017 26/10/2017 271042017
Hique! (N1} myil. < 0,660 <0060 < 0,060 < 0,060 < 0,060 - .
Plomo (Pb) . mgil, Cep108 < 0,100 < 0,100 <0,100 < 0,100
Coliferme
Tannotolerantes NMPHG) mi 92000000 | 26600,00 | 240000,00 | 160000000 | 20000000 4500000 20000,00
Sullurcs mgil o 13568 22,57 11.58 9,84 6,30 3,74 2,22
Delergente SAAM mg/l 0,44 (.68 0.91 0,87 Q.22 0.29 0,33
Fosfore Total myiL 5,44 5,04 §5.32 748 6.70 3.82 381
NKT mgil. 19,23 22.79 24,18 2218 2240 2222 23,36
Temperalura IN S1TU °C 30.90 29,30 33,50 32.30 31.80 36,40 30,50
Oxigeno Disusite IN SITU .94 059 068 0,60 0,83 0,54 0,56
Salinidad i 0.70 0.7¢ 0,70 4,70 0,70 6.70 0,70
Conduetivided uSfem 1400,00 1461.00 1434,00 1435,00 1457,00 1488,00 1472,00
Caudal promedio * Lis 6,17
&")"“’"“a“ enfangltud 74°58'26,54" 0 74°58'26,00" ©
Coaordenada ¢n lalltud (¥} 10°42'57, 85 N . . s

10°4Z°87,5°N
Nota: Agua Arrlba de 1a doscarga do EDAR de Uslacur no 5o loma, deblde a no tenar agua. Amroyd Soco

REDUCCION DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL Y CONEXIONES
ERRADAS.

En el periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado reduccion de Vertimientes, debido
a que el unice vertimiento gque va a tener el Municipio de Usiacuri es el de la Estacién Depuradora

de Agua Residual EDAR,

De conformidad con lo manifestado en acapites anteriores y teniendc en cuenta lo establecido en
Informe Técnico No. 793 del 29 de Junic de 2018, se puede concluir que a través de radicado N°.
1790 det 27 de febrero de 2018, la sociedad de Acueducto, Alcantarillade y Aseo de Barranquilia
S.A. E.S.P., hizo entrega del estudio de caracterizacion del vertimiento de ARD correspendiente
municipio de Usiacuri - periodo 2017-1l; en el cual se evidencia que la mencionada sociedad se
encuentra dando cumpliendo a los valores limites maximos permisibles establecidos mediante el
Articulo 8 de Ja Resoiucion N°. 631 del 17 de marzo de 2015; excepto en los pardmetres de Aceites
y Grasas del dia 5 de noviembre de 2017.

En cuanto al informe de avance de las obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio
de Usiacurl, presentado mediante radicado No. 2537 de 2018, no se tiene contemplado dentro del
plan de obras e inversiones regulado, la reduccion de los vertimientos, debido a que el Unico
vertimiento que va a tener el municipio de Usiacuri es ei de ia Estacion Depuradora de Agua

Residual, EDAR.
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Con respecto af avance fisico y el avance financiero de las actividades, la Scciedad de Acueducic,
Alcantarillado y Asec de Barranquilla 8.A. E.8.P., no se contempiaron obras realizadas con recursos
de la empresa, debido a que no se estaba operando el servicio de alcantarillado en el municipio.

No se pudo realizar la comparacion del seguimiento al cumplimientc de los indicadores minimos
debido & que en la Resolucion No. 389 del 04 de Julio del 2008 que aprueba el Plan de Saneamiento
y Mangjc de Vertimientos del municipio de Usiacuri, y no se evidencié el cronograma de las Cargas
Contaminantes Proyectadas.

Teniendo en cuenta los indicadores de seguimiento del periodo 2017-1i, se evidencia que el municipio
de Usiacuri cuenta con un porcentaje de cobertura del sistema de alcantariiiado del 68.50%.

Que la Corporacion Autonoma Regional del Atiantico-CRA., es competente para requerlr a la
Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Asec de Barranquilla S.A. Triple A E.S.P. con relacion al
PSMV del municipio de Usiacuri teniendo en cuenta las funciones de manejo, controi y proteccion
de los recursos naturales del Departamento del Atldntico y de conformidad con las disposiciones
constitucionales y legales gue a continuacion se relacionan:

La Constitucion Nacional cornternpla en su articulo 80 lo siguiente; “El Estade planificara el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracion o sustitucién... Ademas, deberd prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados”.

El articulo 23 de la Ley 99 de 1983 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Autonomas
Regionales como entes, "...encargados por ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccion, el
medic ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de
conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio Ambiente...”.

El numeral 12 del articuic 31 ibidem, establece entre una de las funciones de las Corporaciones
Autdénomas Regionales es; "Ejercer Ias funciones de evaluacion, conirol y seguimiento ambiental de
los usos del agua, el sueio, el aire vy los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera
el vertimiento, emision o incorporacion de sustancias o residuos liquidos, solidos y gaseosos, a las
aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los vertimientos o emisiones que
puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrcllo sostenible de los recursos naturales:
renovables o impedir u obstaculizar su- empleo para otros uscs. Estas funciones comprenden la
expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y
salvoconductos.”

Segln o dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley;"...|e compete a las
corporaciones auténomas regionaies, fijar en el area de su jurisdiccion, los limites permisibles de
descarga, transporte ¢ depdsito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia gue
puedan afectar el ambiente o ios recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la
fabricacién, distribucion, uso, disposicion o vertimiento de sustancias causantes de degradacion
ambiental. Estos limites, resiriccicnes y regulaciones en ninglin caso podran ser menos estrictos gue
los definidos por el Ministeric del Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo’
Territorial); y ejercer las funcicnes de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos del
agua y el suelo, lo cual comprendera el vertimiento o incorporacion de sustancias o residuos liguidos,
solidos y gaseosos, a las aguas en cualguiera de sus formas o a los suelos. Estas funciones
cemprenden la expedicién de las respectivas licencias ambientales, permisos y concesiones”.

Que la mencionada Ley en su Articulo 107 inciso tercero, sefiala: "fas normas ambientales son de
orden piblico y no podran ser objeto de transaccion ¢ de renuncia a su aplicacion por las autoridades
o por los particulares...”

Que el medio ambiente es un derecho colective que debe ser protegido por el Estado, estableciendo
todes los mecanismos necesarios para su proteccion.
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Que el Decreto 1076 de 2015, "Por medic dei cuat se expide el Decreto Unico Reglamentario del
Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible”", en su titulo 3, capituio 3, establece lo referente al
ordenamiento del recurso hidrico y vertimientos.

Que en el articulo 2.2.3.3.5.17. de! mencionado Decreto contempla el Seguimiento de los permisos
de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos—
PSMV en los siguientes términos: "Con ef objeto de realizar el seguimiento, control y verificacién del
cumplimiento de lo dispuesto en los permisos de vertimiento, los-Planes de Cumplimiento y Planes
de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente efectuard
inspecciones periddicas a todos los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimiento y en
los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente, podra
exigir en cualquier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacion de sus residuos liquidos, indicando
las referencias a medir, la frecuencia y deméds aspectos que considere necesarios.

La oposicion por parfe de los usuarios a tales inspecciones y a la presentacion de las
caracterizaciones requeridas, daré lugar a las sanciones correspondientes.

Faragrafo. Al efectuar el cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente aplicaré el sistema
y método de céalculo establecido en el articulo 96 de la Ley 633 de 2000 o la norma que la adicione,
modifique o sustituya.”

Que mediante .a Resolucion No.1433 del 12 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial reglamentd el articuio 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo of
Flan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, PSMV, como el conjunto de programas, proyectos
y actividades, con sus respectivos cronogramas e fnversiones necesarias para avanzar en el
saneamiento y tratamiento de los vertimientos, inciuyendo la recoleccion, transporte, tratamiento y
disposicion final de las aguas residuales descargadas al sistema plblico de alcantariilado, tanto
sanitario como pluvial, los cuales deberéan estar articulados con los objetives v las metas de calidad
y uso que defina la autoridad ambiental competente para la corriente, tramo o cuerpo de agua.

El Articulo 8° ibidem, establece que el seguimiento y confrol a la ejecucion del PSMV se realizara
semestralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto al avance fisico de las
actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a fa meta individual de reduccién
de carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora del servicic piblico de
alcantarillado y-de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientes. -

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, expidid la Resolucion 631 de 2015, por medio
de la cual se establecen los pardametros vy los valores limites maximos permisibles en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado
piblico.

Er mérito de Fo‘anterior, y en procura de preservar el medijo ambiente, se,
DISPONE

PRIMERQ: Requerir a la Socjedad de Acueducto, Alcantarillado y Asec de Barraquilla S A. ESP. -
Triple A S.AE.S.P., localizada en la Carrera 58 # 67-09, identificada con Nit 800.135.913-1,
representada legalmente per el sefior Ramon Hemer ¢ quien haga sus veces al momenio de la
notificacion, para que continde dando cumplimiento a las obligaciones impuestas por esta
Corporacion a traves de |a Resolucién 389 del 04 de Julic de 2008.

SEGUNDO: El informe Técnico No, 793 del 29 de Junio de 2018, expedido por fa Sukdireccion de
Gestion Ambiental de esta Corporacién, hace parte integral del presente proveido.

TERCERO; La 'Corporacién Autdnoma Regional del Atlantice, supervisara yio verificara en cualquier
momento el cumpiimiento de lo dispuestc en el presente actc administrativo, con anuencia dei
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derecho de defensa y contradiccion, previniéndose gue su incumplimiento podra dar lugar a las
sanciones contempladas en el articule 5 de la Ley 1333 de 2006.

CUARTO: Notificar en debida forma &f contenido del presente acto administrativo, al interesadc o a
su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68 y 62 de la Ley 1437 de
2011,

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicién ante la Subdireccion de Gestion Ambiental de la C.R.A., la cual podra ser interpuesta
personalmente o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su
notificacion conforme a lo dispuesto en el Artlculo 76 de la l.ey 1437 de 2011,

Dado en Barranquilla a los % 6 UE{ 26?8

NOTIFIQUESE, Y CUMPLASE

loeka

e

LILIANAZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp.: 2309-202

Proyecto: LDeSilvestri Dg.
supervisd: Dra, Karem Arcon Jiménez -Prof- Esp Grado16 (£




